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1 Trajnimet për përvetësimin e licencës së pilotit për paraglajd 
 

Faza e parë – pjesa teorike (20 orë) 
 
a) Hyrje - 1 orë 

b) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) – 2 orë 

c) Ndërtimi dhe materialet - 2 orë 

d) Meteorologji - 4 orë 

e) Rregullat dhe rregulloret - 2 orë 

f) Teknikat e fluturimit - 2 orë 

g) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencës - 3 orë 

h) Ofrimi i ndihmës së parë - 4 orë 

 
 

Faza e parë – Pjesa praktike (10 – 20 trajnime) 
 
a) Familjarizimi dhe manipulimi me pajisjet, përgatitja e fluturimit - 1 orë 

b) Ngritja e krahut (Sipërfaqja e epërme) - 3 orë 

c) Manipulimi me paraglajd në tokë - 3 orë 

d) Faza e ngritjes dhe shkëputja nga toka - 3 orë 

e) Fluturimet në lartësi të ulëta deri në 10 m: ushtrimi i ngritjeve dhe aterrimeve - 10-15 fluturime 

f) Fluturimet në lartësi të ulëta deri në 30 m: ushtrimi i ngritjeve dhe aterrimeve - 10-15 

g) Fluturimet në lartësi të ulëta deri në 50 m: kthesa të vogla, kthesa 180 °, plani i aterrimit - 20-30 fluturime 

h) Fluturimet në lartësi mesatare: kthesat, xhirimet, plani i aterrimit - 10 fluturime 

i) Lansimi mbrapa: teknika e kontrollit të kryqëzuar dhe teknikat e përdorimit të ngritësve A dhe D - 3 orë 

j) Kontrollet e fluturimit në lartësi mesatare – aterrimi duke përdorur xhiron për aterrim - 1-5 fluturime 

k) Fluturimet tandem me instruktorin për paraglajd - 1-2 fluturime 

 
Në fazën e parë të trajnimit kandidati përvetëson njohuritë e nevojshme teorike mbi konceptet, parimet dhe 
rregullat themelore të përdorimit të paraglajdëve. Pjesa teorike përfundon me provim me shkrim në Shkollën e 
Fluturimeve të FAK, ku testi përmban 50 detyra, ndërsa norma për të kaluar provimin duhet të jetë së paku 
75% saktësi. 
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Faza e dytë – Pjesa teorike (20 orë) 
 
a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) – 2 orë 

b) Ndërtimi dhe materialet - 2 orë 

c) Meteorologji - 4 orë 

d) Rregullat dhe rregulloret - 2 orë 

e) Teknikat e fluturimit - 3 orë 

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencës - 4 orë 

g) Ofrimi i ndihmës së parë - 2 orë 

h) Testi – 1 orë 

 

Faza e dytë – Pjesa praktike (60 Fluturime) 
 
a) Lansimi mbrapa - 3 orë 

b) Fluturimet në lartësi të larta: familjarizimi me lartësi të larta, xhirimi, planifikimi, dhe xhiro për të ateruar – 5 

fluturime 

c) Fluturimet në lartësi të larta: njohja e rrymave të ajrit, terrenit dhe mjeteve ajrore tjera, kthesat “tetëshet” dhe 

rrotullimet (rrotullimi 360°) - 5 - 10 fluturime 

d) Velorimi në shpat (nëse është e aplikueshme) - 5 - 10 fluturime 

e) Kontrolla e bartjes së peshës dhe linjat D - 2-3 fluturime 

f) Mbylljet laterale: simetrike (“veshët”) dhe të njëanshme - 3-5 fluturime 

g) Velorimi në termale të mesme (nëse është e aplikueshme) - 10-15 fluturime 

h) Zbritje e shpejtë duke përdorur manovrën "B-stall" dhe spiralen e butë - 5 fluturime 

i) Velorimi në termale të larta (nëse është e aplikueshme) 10-15 fluturime 

j) Spirale të ashpra - 2-3 fluturime 

k) Mbifluturimet - 10-15 fluturime 

l) Përgatitjet për provim - 2-3 fluturime 

 
 
Në pjesën teorike të fazës së dytë kandidati plotëson njohuritë e fazës së parë përderisa trajnimi praktik 
përfshin fluturimet në lartësi të larta. Kontrollimi i aftësive praktike të pilotit bëhet nga komisioni i instruktorëve 
të Shkollës së Fluturimeve të FAK. 
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2 Trajnimi për lëshimin e privilegjeve të instruktorit për paraglajd 
 
Trajnimi për lëshimin e privilegjeve të instruktorit për paraglajd parasheh prezencë të plotë në pjesën teorike 
dhe praktike, si dhe një praktikë në Shkollën e Fluturimeve të FAK. 
 

Pjesa teorike (25 orë) 
 
a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) – 3 orë 

b) Ndërtimi dhe materialet - 2 orë 

c) Meteorologji - 4 orë 

d) Rregullat dhe rregulloret - 3 orë 

e) Teknikat e fluturimit - 2 orë 

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencës - 3 orë 

g) Mësimi i metodologjisë dhe psikologjisë – 4 orë 

h) Ofrimi i ndihmës së parë - 2 orë 

 
 

Pjesa praktike 
 
a) Trajnimi në terren: kontrolli i shkathtësive, metodologjia e ligjërimit, manipulimi në tokë – 4 orë 

b) Trajnimi në lartësi të ulëta dhe mesatare: kontrolli i shkathtësive, metodologjia e ligjërimit - 10 fluturime 

c) Trajnimi në lartësi të larta: kontrolli i shkathtësive, metodologjia e ligjërimit - 5 fluturime 

d) Procedurat e emergjencës: S.I.V. Trajnimi - 2-3 fluturime 
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3 Trajnimi për të përvetësuar autorizimin për fluturime dyshe (tandem) 
 

Pjesa teorike (20 orë) (nuk kërkohet për kandidatët të cilët posedojnë licencë valide të 
instruktorit) 
 
a) Teoria e fluturimit (aerodinamika dhe mekanika e fluturimit) – 2 orë 

b) Ndërtimi dhe materialet - 2 orë 

c) Meteorologji - 4 orë 

d) Rregullat dhe rregulloret - 3 orë 

e) Teknikat e fluturimit - 2 orë 

f) Situatat e rrezikshme dhe procedurat e emergjencës - 3 orë 

g) Ofrimi i ndihmës së parë - 4 orë 

 

Pjesa praktike 
 
a) Trajnimi në terren: kontrolli i shkathtësive, manipulimi në tokë – 2 orë 

b) Fluturimet dyshe me paraglajd në lartësi të ulëta dhe të mesme, nën mbikëqyrjen e instruktorit të fluturimit 

dhe pasagjeri duhet të ketë të paktën licencën për pilot për paraglajd – së paku 10 fluturime 

c) Procedurat e emergjencës: S.I.V. Trajnimi - 2-3 fluturime 
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4 Trajnimi për përvetësimin e privilegjeve për ngritje nga kodrat 
 

Pjesa teorike (10 orë) 
 
a) Metodat e ngritjes nga kodra - 2 orë 

b) Teknikat e fluturimit në shpat - 2 orë 

c) Situatat e rrezikshme - 2 orë 

d) Rregullat dhe rregulloret - 2 orë 

e) Vendet për ngritje dhe aterrim - 2 orë 

 
 

Pjesa praktike 
 
a) Ushtrimet në terren - 2 orë 

b) Fluturimet në së paku 3 aerodrome të ndryshme - 10 fluturime 

c) Organizimi i fluturimeve dhe vendeve për ngritje - 10 fluturime 
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5 Trajnimi për zgjerimin e privilegjeve për ngritje duke përdorur motor 
 

Pjesa teorike (12 orë) 
 
a) Teoria e fluturimit (parimet fizike të ngritjes dhe fluturimit me përdorim të motorit) - 2 orë 

b) Dizajnimi dhe ndërtimi i paraglajdëve me motor - 2 orë 

c) Teknikat e fluturimit me motor - 2 orë 

d) Situatat e rrezikshme - 2 orë 

e) Rregullat dhe rregulloret - 2 orë 

f) Aerodromet - 2 orë 

 
 

Pjesa praktike 
 
a) Ushtrimet në terren (ndezja testuese dhe ngrohja e motorit) - 1 orë 

b) Fluturimet deri në lartësi prej 30 m - 5 fluturime 

c) Fluturimet deri në lartësi prej 300 m - 5 fluturime 

d) Organizimi i fluturimit të ngritjes me motor - 10 fluturime 
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6 Trajnimi dhe seminaret për rifreskimin e njohurive për zgjerimin e 
privilegjeve 

 
Zgjerimi i privilegjeve, përveç tjerash (fluturimet e rregullta, gjendja shëndetësore), sipas rregullores së AAC-së 
nënkupton azhurnim dhe rifreskim i rregullt i njohurive. Rifreskimi i njohurive bëhet nëpërmes seminareve 
profesionale të organizuara nga Shkolla e Fluturimeve të FAK. Seminaret përfshijnë pjesën teorike, përderisa 
pjesa praktike është opcionale. 
 
Përmbajtja e kursit/trajnimit caktohet në pajtim me kërkesat dhe temat aktuale të interest për kandidatët. Pas 
përfundimit të trajnimit apo seminarit për rifreskim të njohurive, Shkolla e Fluturimeve e FAK u lëshon 
pjesëmarrësve certifikata të pjesëfitims që do të shërbejnë si dëshmi për zgjerimin e privilegjeve. 
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